---

1. V. R. Graham in English Ecclesiastical Studies (S.P.C.K. London, 1929): "There were a number of doctors within the English (Cluniac) monasteries". Cf. Regula S. Benedicti, Cp. lvii.

2. A similar miracle is recorded in the Life of St. Hugh (V. Marrier and Duchesne, Bibliotheca Cluniacensis (1614), col.440).

parte deferri. ut in ipsa ecclesia et atrio<sup>1</sup> languentium  
 multitudo vix caperetur. ERAT haud longe a monasterio.  
 in villa que vocatur hea.<sup>2</sup> virgo quedam iuvencula nomine  
 amelia. annorum circiter duodecim. que gravissima lepre  
 5 perfusione dilacerata. totque dissoluta corpore. lecto  
 prostrata iacebat. Hec siquidem. habebat matrem et  
 victricum. Nam pater eius radulfus dictus fuerat. Qui  
 eiusem infirmitatis languore correptus. ad extrema  
 f.88v. perductus. iam defunctus erat. Sed cum fama miraculorum  
 col.1  
 10 que per gloriosam virginem suam mylburgam christus cotidie  
 operabatur. omnem circumiacentem percurreret regionem. ad  
 matris puelle non longe ab ecclesia commorantis. pervenit  
 notitiam. Que filie sue duplici compassa miserie. hinc  
 infirmitatis. inde vero inopie. pauperes enim erant.  
 15 virum suum rogare cepit. quatinus puellam ad beate virginis  
 debeat portare sepulchrum. Et quia non solum eos dolenda  
 puelle infirmitas. verum etiam paupertatis angustabat  
 inopia. non tantum ut ipsam crederent ullum tante  
 debilitatis posse invenire remedium quantum ut vel a  
 20 fratribus ibidem deo servientibus. seu a confluentibus

---

1. The "atrium" here may mean the porch or the churchyard.  
 Cf. P. 324, line 8.

2. The author is probably mistaken in thinking that this is  
 the name of a village. It is more likely to represent  
 "haeg", the name for an enclosed piece of meadow land.  
 (V. Ekwall, Oxford Dictionary of English Place-Names.  
 op.cit.p.222 ).

populis aliquod perciperet vite praesentis subsidium.<sup>1</sup>  
 super positam humeris suis virginem. ad beate virginis  
 cepit properare sepulchrum. Cumque iam vesperascente die  
 dominica Winlocum pervenisset. fratribus pro consuetudine  
 5 vesperas decantantibus in maiori ecclesia ante altare  
 exterius.<sup>2</sup> onus miserabile infelix homo deposuit. Iacebat  
 ibi misera sine ulla spe recuperande salutis. hinc  
 plangens dolorem infirmitatis. inde merens angustias  
 paupertatis. Augebat itaque dolorem inopia. ubi in tanta  
 10 necessitate deerant etiam corpori necessaria. Sufficere  
 certe ei ad penam poterat. etiam si sana esset sola  
 inopia. sufficeret etiam egritudo. si adesset substantia.  
 Sed omnipotens ac misericors deus. qui per innocentem et  
 puram virginem. sponse sue et virginis disponebat  
 15 declarare virtutem. quanti apud eum esset meriti beatissima  
 virgo mylburga. per istius virginis ostendere voluit tam  
 celerem sanitatem. Vespertina namque celebrata sinaxia<sup>3</sup>  
 cum homo ad egram suam quam ante altare reliquerat

- 
1. This suggests that a considerable number of people were already being attracted to the shrine.
  2. According to Cranage, (The Monastery of St. Milburga at Much Wenlock, op.cit.p.201) the eleventh century foundation revealed an apse, as a chord to which there was a solid wall. He makes the suggestion that it may have been on such an erection that the shrine was placed, but since the body of St. Milburga was venerated in the Church of the Holy Trinity, not in the main monastic church (V. below) this wall probably supported the altar here referred to.
  3. "Synaxis maxime pro Cursu seu officio ecclesiastico." (Ducange) V. also Regula S. Benedicti, Cp.xvii.

revertisset. eamque ad aliam ecclesiam in honore et nomine sancte trinitatis dedicatam in qua venerabile corpus beate virginis iacebat portare voluisset. mirabile dictu. ipsam quam leprosam attulerat. omniumque membrorum officio destitutam. videt subito convaluisse. ac tocius 5 corporis maxima ex parte sospitate recepta ad dei gloriam et beate virginis laudem. tantis relaxatam doloribus. hylarem residere. Atque sola lepre sua demonstrans vestigia. per carnis innovationem. sanitatis sue gaudium 10 omnibus predicabat. Videres virginem cum exultatione et gratiam virginis attolere praeconium. videres populum undique concurrentem. ad tante maiestatis obstupescere miraculum. nostris etiam temporibus inauditum. Ostendebat puella reictis vestibus pectus et brachia innovata. 15 omnibus in aperto. et die eadem prout talis est infirmitatis consuetudo. cutem ulceribus exaratam diversisque coloribus variatam. iuvenilis ut erat. ad instar etatis divinitus reparatam. omnibus premonstrabat. In vultu et enim. veritas sanitatis omnibus apparebat. Conveniunt 20 itaque quidam ex fratribus non tamen satis creduli vocibus populorum. certius quod audierant probaturi. Adducitur virgo in medium. et qua de illa dicta erant oris eius confirmatione. et propinquorum ac vicinorum ipsius attestatione. vera esset probantur. Cum autem ad prioris 25 eiusdem loci domini videlicet ricardi de quo superius

dictum est. qui forte tunc aberat. quod factum fuerat  
 noticiam pervenisset. in consueti stupefactus novitate  
 miraculi. parentes et notos. ipsam quoque puellam. ad se  
 vocare iubet. Sed quam nulli facile in relatione miracul-  
 5 orum adquiescere volebat. nisi visu proprio comprobaret.  
 vel plurimorum fideli testimonio verum esse cognosceret.  
 cepit diligenter inquirere que esset puella. aut unde  
 vel quomodo prius infirma et quemadmodum sanata fuisset.  
 Narrant per ordinem quod de eius pristina infirmitate  
 10 cognoverant. referrunt cum exultatione et gaudio. quod per  
 dei clementiam et beate virginis meritum. de eius tam  
 insperata sanitate videbant. Gaudet itaque ipse prior.  
 novo et insolito exhilaratus miraculo. gaudet denique  
 virgo. beate virginis curata intercessione. exultat  
 15 clerus et populus. divina relevatus visitatione. Fiunt  
 preterea nota matri que circa filiam divina operabatur  
 clementia. advolat velotior. nullum sentiens laborem  
 itineris pre gaudio. optans videre sanam cum letitia.  
 quam infirmam miserat cum dolore et tristitia. Precepit  
 20 denique prior puellam ab ecclesia.<sup>1</sup> et beate virginis  
 sepulchro ne recederet. ad demonstrandam videlicet cunctis  
 F.89r. advenientibus veritatem sue sanitatis. ad declarandam in  
 col.1 novissimis etiam temporibus per insolita miracula pot-  
 entiam divine maiestatis. Hec autem in principio inter

---

1. From the church of the Holy Trinity.

alios qui ad sacrum virginis corpus curati sunt. prima  
lepre sanitatem noscitur recepisse. Credo sic dignum fore.  
ut virgo diversi sexus et etatis languentes curando. a  
simplici et innocenti inciperet virgine. IN eadem vero  
5 provincia homo erat rusticus. decem fere milibus ab  
ecclesia distans. qui habebat filium quindecim ut  
videbatur annorum. a nativitate cecum. Et cum per  
universam regionem miraculorum que per dilectam virginem  
suam mýlburgam christus cotidie frequentabat fama  
10 crebresceret. ipsumque Winlocense cenobium innumerabilis  
diversi sexus et etatis populi multitudo assidue  
visitaret. prefatus homo cum filio suo devotus advenit.  
Cumque die sabbathi iam vesperascente Winlocum pervenisset.  
cum cetera populi multitudine nocte eadem vigilaturus.  
15 ecclesiam in qua sancta dei mýlburga iacebat. non  
videntem filium suus pater anxius introduxit. Cum ergo  
mane facto dominica dies illucesceret. mulier quedam que  
per decem annorum curricula lumine caruerat oculorum.  
queque nocte eadem ante venerabile virginis sepulchrum  
20 in ipsa ecclesia devote pernoctaverat. per dei miser-  
ationem et gloriose virginis interventionem diu ammisso  
lumine donata est. Cumque pro illuminatione sua debitas  
deo gratias referre cepisset. plures qui cecam eam prius  
noverant. cecamque nocte praeterita eam viderant. simul  
25 gaudentes. undique convenerunt. Et cum sanitatis illius

veritate probata per exultatione miraculi a custodibus  
 ecclesie signa pulsarentur.<sup>1</sup> omnesque in commune deo  
 laudes refferrent. excitatus sonitu domnus ricardus.  
 loci eiusdem prior qui cantatis matutinis ad stratum  
 5 reversus.<sup>2</sup> ab eadem ecclesia paulo ante recesserat.<sup>3</sup>  
 concitus surgens. et tantorum gaudens frequentia miracul-  
 orum. pervenit ad ecclesiam. Ingressus ergo. videt  
 mulierem pro illuminatione sua deo gratias referentem.  
 audit clerum et populum<sup>4</sup> laudem deo munia persolventem.  
 10 Finitis vero laudibus cum ipse reverteretur ab ecclesia.  
 in ipsius limine ecclesie supradictus a nativitate  
 col.2 cecus magnis obsessus doloribus. iuvenis sedebat. Sed  
 ne forte transeuntium pedibus in tot angustiis positus  
 premeretur. stantis ante eum patris manibus et porrecto

1. V. Knowles, The Monastic Order in England. (op.cit.p x )  
 p.543: "The composers of the Concordia noted as  
 peculiarly English the custom of frequent and joyful  
 pealing of bells and expressed their wish to retain it  
 in monastic practice ... The monasteries, to judge  
 from the customaries, were faithful to the recommend-  
 ation of the Concordia and the ringing of bells --- was  
 a feature of the daily horarium, and of certain special  
 occasions such as processions ..."

2. "A kalendis Octobris usque ad kalendis Novembris  
 revertantur fratres ad lectos suos post matutinas".  
 From the oldest customary of Cluny: 996-1030. (V.  
 B.Albers, Le Plus Ancien Coutumier de Cluny, in Revue  
Bénédictine xx 1903 p.180).

3. Some offices therefore, were already being celebrated  
 in Holy Trinity church.

4. It is possible that a priest had already been charged  
 with the responsibility of serving the shrine. Later  
 there was a properly appointed parish-priest, probably  
 nominated by the Prior.

ex adverso baculo tuebatur. Quem cum in tanta videret,  
inclinatum angustia. cepit per cunctari quis esset aut  
unde. vel quid infirmitatis haberet. Profitetur denique  
pater satis notam et proximam in qua natus fuerat villam  
5 refert suorum testimonio vicinorum. suum semper a  
nativitate cecum extitisse filium. Quo audito, eoque  
relicto. domnus ricardus. ab ecclesia egressus est. Sed cum  
domum redire voluisset. forte in eiusdem ecclesie cimiterio  
homo quidam ei obvius fuit. qui a quodam magnatum  
10 regionis illius directus ad eum legatus fuerat. Qui cum  
ei secundum consuetudinem. domini sui salutes et  
amicitias obtulisset. deinde intulit. A domino meo sub  
celeritate transmissus. ad vos veni karissime domine.  
quatinus de tantorum fama miraculorum que per beatam  
15 mýlburgam facta esse dicuntur. que etiam iam per totam  
resonat regionem. vestris litteris consignatam domino  
meo de ore vestro referre debeam veritatem. quatinus per  
vos factus certior cum uxore sua et filiis ad beate  
virginis suffragium implorandum. sacrumque locum dignis  
20 muneribus honorandum et ipse devotus adveniat. Vix verba  
compleverat. cum subito unus ex clericis de ecclesia  
cum festinatione prosiliens. loquentibus illis non sine  
admiratione maxima iuvenem a nativitate cecum videre  
proclamat. Quod audiens domnus ricardus stupefactus pre  
25 gaudio cum his qui secum illic aderant festinus intrat

ecclesiam. Atque genuflexo. ante puerum se inclinans.  
 diligentius explorare volebat si quem cecum paulo ante  
 reliquerat. tam cito videre in aliquo comprobaret. Rogat  
 denique iuvenem caput pre dolore nimio inclinatum sursum  
 5 erigere manus proprias. digitosque singillatim ostentans.  
 ac si eos agnoscat diligenter inquirit. Alii autem ei  
 festucas et lapides explorationis gratia exhibebant. sed  
 nisi hec prius tactu proprio protactaret. quippeque  
 nunquam ante viderat minime cognoscebat. Dependebat vero  
 10 ei quasi quedam duo frusta carnis ante palpebras oculorum.  
 rivi quoque sanguinis per utrasque genas<sup>1</sup> abundantius  
 F.89v. defluebant. Ipsas denique oculorum pupillas. magna adhuc  
 col.1 super infusi sanguinis copia operiebat. Iubet ergo illum  
 sursum erigere. et sine ductore aliquo usque ad altare  
 15 superius super quo beatissime virginis pignora quiesce-  
 bant.<sup>2</sup> per quam et ipse illuminatus fuerat. ut se sequi  
 debeat cohortatur. Surgit itaque ipsumque praecedentem.  
 illic subsequitur et usque ad sacratissimum gloriose  
 virginis corpus pro salute sua gratias redditurus.  
 20 populo prosequente ingreditur. Et qui prius ad manum  
 trahendo filium toris praecedere solebat ex necessitate.  
 iam nunc gaudens pater subsequitur plenus gratia et

---

1. The word "genas" may be translated as "cheeks" or "eye-lids".

2. That is to the church of the Holy Trinity.

hylaritate. Imperabat hinc deo reddere laudes. ipsa  
 praesens operatio deitatis. extorquebat inde lacrimas.  
 magne devotio pietatis. Sub unius ergo momenti hora. ad  
 declarandum omnibus dilecte sponse sue meritum duo hec  
 5 praeclara fecit deus miracula. secundum illuminationem  
 amborum quodammodo similia. sed quantum ad humanam  
 estimationem pertinet valde imparia. Multum enim maius  
 videtur esse hominibus novum fieri quod nunquam fuerat.  
 quam denuo reparari quod aliquando factum perierat. In  
 10 muliere namque divina gratia reparatum est lumen amissum.  
 in iuvene autem non quod amissum fuerat est in missum.  
 sed quod in ipsa ei nativitate denegatum fuerat. nunc  
 divinitus est donatum. Denique supradicto legato adhuc  
 prestolanti quid domino suo renunciare deberet responsum  
 15 est. ne iam ulterius per denotationem litterarum.  
 miraculorum requireret, veritatem. quam suorum probaverat  
 testimonio oculorum. Nam si narranti nuntio suo que  
 viderat credere noluisset. forsitan litterio annotatum  
 penitus credere renuisset. Hec ergo que scribimus. tanta  
 20 veritatis auctoritate subnixa sunt. ut nullus ex his  
 ambigere debeat christianus. Illius et enim fideli  
 narratione conscripta sunt. de cuius testimonio in nullo  
 dubitandum esse censemus. Quam ipse qui hec videt  
 testimonium perhibuit et scimus quia verum est testimonium  
 25 eius.<sup>1</sup>

---

1. John. 21. 24.

IN vicina ville que Wig<sup>1</sup> nominatur. puella quedam  
 moruid<sup>2</sup> nomine ut mihi videtur duodennis erat. quam lepra  
 gravissima tam nostri fratres monachi quam laici in seculo  
 fideliter dununtiant detentam fuisse quam ex vicinitate  
 5 sepius se testantur vidisse. Que ut ad sanctum corpus  
 devota accessit aliquandiu commorans. ita sana discessit  
 ut ullius lepre in eius corpore signa nullatenus apparent.  
 Nam iuvenilis caro naturali colore recepto vultum et  
 faciem venustabat. Oculorum pupille fugata pestifera  
 10 caligine pristinae infirmitatis. velut quadam nova  
 claritate fulgebant. Loquela vox quam praemia egritudine  
 pene amiserat clare nobis audientibus resonabat. Hanc  
 talem puellam ego vidi. et veritatem dico nisi ex visu  
 proprio testificans aliquis mihi probaret. Hanc leprosam  
 15 fuisse nullatenus indicarem. Sed non praetereundem videtur.  
 quod antequam Winlocum monasterium advenissem. et sancte  
 virginis miracula indiciis approbassem.<sup>3</sup> quosdam in sana

---

1. Here again it would seem that the author mistakenly thought this was the name of a village. (V. O.E. Wic, an early loan-word from Latin vicus, meaning "dwelling, dwelling-place, village, hamlet, ... especially a dairy-farm. The latter is probably the most common meaning". Oxford Dictionary of English Place-Names, op.cit.p.222 ).

2. This would seem to be a form of the mediaeval Welsh name MORUUD. It is rare though it occurs in the genealogies (V. A.W.Wade-Evans, Vitae Sanctorum Britanniae et Genealogia, Cardiff, 1944, p.318) but does not become more popular till after the fourteenth century. I owe this information to Miss K.W.Hughes.

3. This is the only occasion when the author refers to the reason for his presence at Wenlock shortly after the events he describes.

mente garrientes audivi. interquos et mulierem quandam  
 quam tamen nominare nolo credo iezabel spiritu proloquentem  
 vidi inquit sanctos dei miracula alia multa perpetrare.  
 leprosos autem minime solitos esse mundare. Quibus  
 5 miserabilibus ego respondebo. quia ab orthodoxis editis  
 in divinis leguntur scripturis. ad sanctorum sepulchra  
 et furiosi et mente capti curati fuisse. et cecos qui  
 nunquam vel longo tempore viderant. visum recepisse.  
 Maius enim cuique sapienti videtur. cordis amentiam  
 10 curatam esse que anime inesse spiritualiter creditur.  
 quam sancti merito lepram que corporaliter in carne  
 tenetur. Et tamen ut eorum satis faciamus dictis. et hec  
 dum viverent legimus sanctos fecisse. Nam et ad sancti  
 martini osculum. leprosum severus scribit fuisse sanatum.<sup>1</sup>  
 15 et in mediolanensium civitate cuius sum civis.<sup>2</sup> beatum  
 ambrosium scimus mundasse leprosum.<sup>3</sup>

---

1. V. De Vita Beati Martini Sulpicii Severi. (Gallandius, Bibliotheca Veterum Patrum. Venice, 1765-81, t.viii Cp. xviii).

2. This statement is discussed in detail in Cp.3 below.

3. I have been unable to trace this miracle of St. Ambrose; possibly the Cardinal was here using an anonymous text. (This suggestion has been made by Fr. Paul Grosjean S.J. Bollandiste.)

## APPENDIX I.

The Invention of St. Milburga according to Lansdowne 436

F.75r. Post multa vero tempora videlicet circa annum domini millesimum centesimum primum corpus gloriose virginis Milburge. sicut testatur dominus otto ostiensis episcopus cardinalis in libello quem fecit de miraculis inventionis praeditae virginis miraculose ubi sepultum fuerat. extitit inventum. Nam processu a dormitione beate virginis propter varia infortunia que per invasionem hostilem danorum vel aliorum infortuniorum incommoda. loca diversa monachorum et monialium per Angliam ipsis exclusis. legitimis domus<sup>ib</sup><sub>^</sub> privabantur. Unde cum simile de monialibus de Wenloc accidisset et dominium loci illius ad quemdam comitem Rogerium nomine devenisset. pro anime sue remedio deo et monachis beate Marie de caritate ordinis cluniacensi devotius erogavit. Placuit autem monachis qui de caritate ad Wenloc mittebantur ad inhabitandum . . . ut feretrum argenteum in quo corpus virginis putabatur aperirent. eoque patefacto de sancte virginis corpore certiores fierent. Quod cum factus esset . . . intrinsecus aspexerunt. corpus autem sancte nullatenus repererunt. Et vere creditur divino nuto hoc factum fuisse ut de sancti

corporis absentia certitudine habita<sup>1</sup> quod in feretro  
esse putabatur. revelatio que post modicum est segura  
profallatia non haberetur<sup>2</sup>.....  
... et de sancte corpore certos haberi.<sup>3</sup> Iuxta consilium  
autem venerabilis anselmi fratres diligenter facientes  
arreptis fossoriis terram diligenter fodere ceperunt.  
in quam dum hoc fieret<sup>4</sup> ..... consumi non  
valuerunt. Ad confirmandu etiam scriptur<sup>a</sup> que inventa  
fuerat. veritatem altaris quo super meninimus. fundamentum  
indubitant<sup>r</sup> apparuit. iuxta quod sanctum illud corpus  
sepultum fuit. Monachi ergo gaudio magno repleti ossa  
sanct<sup>a</sup> levantes ea devote laverunt in nov<sup>o</sup> quodam scrinio  
recondiderunt. in quo usque ad diem translationem eorum

1. The passages underlined are to be found in the Lincoln text, word for word. Where he does not copy, as here, the author frequently transposes from the first to the third person singular. V. transcript of the Lincoln text p.310, line 5.
2. From non haberetur to corpore certior haberi, Lansdowne is practically identical with Lincoln. (V. pp.310-312)
3. Here Lansdowne has abbreviated considerably: the story of the two children who fall into the grave is not recorded, and the account reads as though the discovery occurred as a result of the monks complying with Anselm's injunction to begin to dig for the remains of their patron. William of Malmesbury refers to a boy who fell into the grave and thus discovered the body, (V. p.286) and it was this lack of cohesion between the two accounts which led Miss Graham to talk of a "discrepancy". (V. History of the Alien Priory of Wenlock, op.cit.p.x ).
4. The Lansdowne MS rejoins the Lincoln text here, where the latter is describing the events that occurred the day following the discovery. V.p.314.

scilicet diem purificationis sancte dei genitricis Marie  
in eadem ecclesia supra altare mansuerunt.<sup>1</sup> Et ut  
omnipotens deus omnem deret sanctarum reliquiarum  
veritatem. quedam mulier convicanea que iam per quinque  
annos languerat que morbum quem tolērabat vultus pallore  
et tocuis corporis abiectioe omnibus premonstrabat.  
de aqua qua sancta pignora lavabuntur bibit et statim  
vermem evomuit satis horribilem. Et illico tam perfecte  
sospes est facta. ut per multa tempora vultus colore  
totiusque corporis vigore. quant<sup>i</sup> apud deum sit meriti  
attestetur. que reperta est sancta. Vermem autem illum  
pro testimonio vir eius odo nomine in ligno\* quodam ad  
ipsius vermis quantitatem cavato ad monasterium attulit  
quod lignum episcopus predictus ostiensis se vidisse et  
propriis manibus contractasse. Ad<sup>2</sup> spectaculum autem verm<sup>is</sup>  
..... vix caperetur. Quorum ob  
sancte virginis meritum ut in prae-allegato libello  
plenius continetur. in immemorabil<sup>is</sup> iuxta eorum fidem  
optatum petitionis sue effectum consequuti sunt atque  
salutarem praestante hoc domino nostro iesu christo cui  
sit honor decus et imperium per omnia saecula saeculorum.